Monaci Ob- servantes & Eremitæ ad Conventuales transire posse, & re- cipi debent.

Monaci Ob- servantes & Eremitæ ad Conventuales transire posse, & re- cipi debent.

Monaci Ob- servantes & Eremitæ ad Conventuales transire posse, & re- cipi debent.

Monaci Ob- servantes & Eremitæ ad Conventuales transire posse, & re- cipi debent.

Monaci Ob- servantes & Eremitæ ad Conventuales transire posse, & re- cipi debent.

Monaci Ob- servantes & Eremitæ ad Conventuales transire posse, & re- cipi debent.

Monaci Ob- servantes & Eremitæ ad Conventuales transire posse, & re- cipi debent.

Leo Decimus.

eo suo de facto privatus intelligatur. Et loco cui, secundum superiorem dispositio- nem, uniri debet, pro unito, & annexo habeatur.

§.108. Item definimus, & mandamus sub eadem pena, ut singula dicti Ordinis quibus cura imminent animalium, quorum singulorum fructus & proventus ad summam vigintiquinque florenorum auri ascendant, obtinentes continuo die noctuque ante sacrificium Christi Corpus, encensam lampadem tenere debeant. Statuimus insuper, ac definimus, ut tam Eremita, quam Cenobita, qui tunc in obseruantia sunt, aut in futurum erunt, infra terminum quinque proxime futurorum annorum, debeant omnem curam animalium, a locis eorum, tam principalioribus quam annexis, amovere, aut illis omnino cedendo, aut illas per seculares Presbyteros exercendo. Quo termino transacto, illos, quibus hoc opus incumbit, si ordinationem hanc non impleverint, gravissimam inobedientiam culpam incurrisse ceferunt, ac locum a quo cura animalium amota non fuerit, debere, & posse secundum Generalis, & Capituli Eremi dispositionem, ab eo cui unitum erat separari, & alii uniri volumus. Ac sub d. Sedis beneplacito volumus, ut plebs, & populi, quorum curam, loca nostri Ordinis habere conuerterint, secundum dispositionem eorumdem locorum Praetorium, contenta sint a secularibus Presbyteris curari ac gubernari.

§.109. Item quoniam multi nostri Ordinis probatissimi viri, proxime præteritis annis vita functi sunt, nosque propterea Ordo, aliquo indigere auxilio videatur, sub Sedi Apostolicae beneplacito volumus ut decem annos proxime futuros, possint quolibet anno, quinque alterius cunctumque Religionis, etiam Mendicantium, atque Cartusianum, quos Capituli nostris Definitores elegerint, habitum nostra Religionis, in quibuscumque observantiae locis recipere. His vero sic ad nostrum Ordinem acceditibus, & Camaldulenium Religionem profertibus, cumpius de Apostolicae benignitatis largitate, merita laborum Religionis duplicari plenarium omnium peccatorum indulgentiam concedi, illas insuper easdem indulgentias, eadem benignitate consequi optamus, quas si sancta Hierusalem loca, Beatorum Apostolorum in Urbe limina, & S. Jacobi in Galitia Ecclesiam visitando consequerentur.

§.110. Item statuimus, & definimus, ut singula nostri Ordinis loca, ubi Cenobitica observantia custoditur, cuius fructus summam sexcentorum florenorum transcendent, debeant preceptores conducere ac tenere, qui juniores Monacos linguis & doctrinas, maxime sanctarum scripturarum disciplinam doceant, si ea loca studentibus apta & idonea a Definitoribus judicabuntur. Quæ autem non id fecerint, secundum eorumdem Definitoru[m] arbitrium, illis qui fecerint, aliquid

Loca Ordinis que transcen- dum sumunt sexcentorum florenorum de- bescere precep- tores conducere & tenere.

§.116. Item ordinamus & definimus, ut eos, qui aut in praesentiariam, aut in futurum non bona conversationis, & fame in Fonte bono Camalduli Florentin. alii que

persolvere teneantur, & gravissime insuper ab eisdem puniantur.

§.111. Item statuimus & ordinamus, quod nullæ mulieres, Monasteria tam vi- rorum quam monialium dicti Ordinis, sub poena excommunicationis ingredi possint, sine expressa Generalis dicti Ordinis li- centia.

§.112. Item statuimus & definimus, quod a præsenti anno incipiendo semel ad minus in anno, omnia nostri Ordinis monialium Monasteria, per Visitatores observantium visitentur. A nullo vero alio, nisi a Generali possint visitari sine omnium Definitorum licentia. Teneantur vero observantium Definitores & Visitatores eadem Monasteria regere & gubernare, & inter cetera nullam monialem in eis permittere, ut proprii quicquam habeant.

§.113. Ut Eremitica vita rigor, per Cenobitarum societatem non immuniatur, statuimus & definimus, ut Ordinis Generalis, aut Prior Eremi non possit, neque propria, neque alicuius Capituli auctoritate, antiquas Eremi constitutiones, secundum consuetudines, quæ in præsentiariis observantur moderatas relaxare, aut per laxiorem vivendi modum immutare, sine totius Capituli Eremi consensu, & qui tam laudabilem vitam ullo modo immutare attentaverint, Dei, & Sancti Patris Romualdi indignationem timerant.

§.114. Capitulum autem Eremi, & in praesentiariam, & futuris temporibus esse, & intelligi volumus, ipse Eremi Prior, & omnes, qui post professionem suam, in Ordine nostro, per sex continuos menses, in ipsa Eremo vitam duxerint Eremiticam, & a reliquis Eremitis, digni eorum confortio fuerint judicati live fuerint in fæcilio constituti, live non.

§.115. Item definimus & statuimus, post obitum, vel cessationem moderni Prioris Generalis, omnes, tam in spiritualibus quam in temporalibus Ministri, Officiales, Camararii, Dispensatores, in Eremo, Fonte bono, aliquo locis Eremo annexis, atque subiectis, singulis annis, pro die Sancti Romualdi, de novo elegantur, aut confirmantur, per Eremi Priorem, non tamen sine expresso consensu Capituli ipsius Eremi, electiones autem quacumque, que sine huiusmodi consensu fierent, nulla esse intelligentur, & cum gravissimo onere conscientia illius, qui sine tali consensu eligere attentaverit. Vivente autem, & non cedente præfato Petro, qui nunc Eremi Prior, & Generalis est, volumus, prædicti omnes, tam in spiritualibus, quam in temporalibus Ministri, & Officiales in Eremo, Fonte bono Camal. Florent. alii que locis quibuscumque Eremo annexis & subiectis, elegantur ab ipso Petro Priori & Generali, cum consilio tamen Eremitarum, aliter autem nequaquam.

§.116. Item ordinamus & definimus, ut eos, qui aut in praesentiariam, aut in futurum non bona conversationis, & fame in Fonte bono Camalduli Florentin. alii que

Ingressus ad loca Ordinis prohibetur.

Visitatori observantium visitent omnia loca.

Eremite vita rigor a toto Capitulo Eremi tantum immunita potest.

Barbam Eremi deferre possint.

Capitulum Eremi, que perficia faciant.

Officiales omnes in Eremis & ejus locis singulis annis pro die S. Romualdi elegantur, a Priori & Capitulo.

Administratores bonorum temporalium Eremi qui sunt.

Qui non sunt bona conversationis ex locis Eremi remaneantur ut hic.

Item.

que omnibus locis Eremo annexis & subiectis, a duabus partibus ex tribus Capituli ipsius Eremi existimabuntur, & tales esse declarabuntur, statim ab illis locis remaneantur prout in dies per Eremitas nominabuntur. Ad quod si opus fuerit licet etiam brachii secularis auxilium implorare.

§.117. Item statuimus & definimus, ut post obitum, aut cessationem moderni Prioris Eremi, & Generalis, Capitulum dicti Eremi, in temporali & spirituali regimine Eremi, Fontis boni & aliorum locorum Eremo annexorum, & subjectorum, eamdem auctoritatem habeant, quam nostri Ordinis Capitulorum quorūcumque Definitores habent, aut habituri sunt. Et quicquid per Eremi Capitulum, in Eremo, & locis predictis, circa modum vivendi, induendi, fabricandi, divinum officium ordinandi, & circa morum, & cæromiarum observationes terminatum fuerit, maiorem etiam roborem habeat, quam si fuisset per Definitores cujuscumque Capituli constitutum.

§.118. Item volumus, ut sicut clausis Eremitis, ita apertis etiam, tam Monachis quam Conversis, & Sacerdotibus, si ita Capitulo Eremi vatum fuerit, liceat barbam deferre, ita tamen ut Sacerdotes eas, circa os tendere teneantur.

§.119. Item decernimus ac statuimus, ut post obitum vel cessationem hujus, qui nunc Eremi Prior, & Generalis est, nemo in Eremo, neque Prior, neque Major, Sacrista, neque aliis Eremita, Monacus, aut Converlus, dum effectualiter in Eremo commoratur, possit sub aliquo colore habere, seu tenere, mutuo dare, aut recipere, aliquam pecuniam etiam minimam quantitatam. Nisi forte Camerarii Fontis boni coadjutor, focus aut minister sit. Sed tam eleemosynæ, qua pro dicendis Missis Eremo offeruntur, quam singula alia Prioratus Eremi temporalia bona, per Fontis boni Camerarium, ejusque coadjutorem, & ministros tractentur, atque administrantur. Et hac quidem constitutio, tamdiu variari non possit, quamdiu omnibus Capituli Eremi vocibus alterum fuerit.

§.120. Item definimus ac statuimus, ut per Eremi Priorum una cum Eremitis, & in praesentiariam, & in futuris temporibus, super administrationem bonorum temporalium Eremi, duo nostri Ordinis deputentur, unus Camerarius, qui in Fonte bono commoretur, alias autem ipsius Camerarii coadjutor, qui ex his etiam esse possit, qui in Eremo commorantur. Qui sexies in anno, semel scilicet quibuslibet duobus mensibus, exactam suarum administrationum rationem reddere teneatur illis, five secularis, five religiosi, aut unus aut plures sint, quos Prior Eremi, & Eremita de hoc elegerint. Ministros vero, & unum & plures, & laicos, & religiosos, habere isti possint, neminem tamen sine Capitulo Eremi consensu,

§.121. Item statuimus, & fancimus, commoretur, possit ultra hospitium Fontis

quod per Eremitas deputentur, aut ab eadem Sede deputari impetrantur, unus, aut plures, qui rationes eorum, qui bona Eremi administraverunt, videant, & plenissima Sedi Apostolicae auctoritate, cum brachii secularis auxiliis imploratione, potestate habeat cogendi eos ad redditum rationem administrationum suarum, & ad restituendum quicquid per eos restituendum fore judicaverint. Possintque etiam eadem auctoritate, omnes, qui bona Eremi minus legitime possident, ad ea restituendum cogere. Ac cum eis de fructibus eorumdem bonorum, & de summa pro illis exposita, prout juris fuerit compone.

§.122. Item antiquorem constitutio- nem confirmantes, ordipamus, ut quam cœtus fieri poterit, Eremitus circumqua- co modo, quo Eremitis opportunum vi- debit, claudatur, unum solum aditum, & ingressum, aut duos ad summum dimi- tendo. Ubi abundantier pauperibus, & peregrinis eleemosynæ elargiantur.

§.123. Item pro majori Fratrum Eremitarum quiete volumus, & definimus, ut Prior Eremi, qui post obitum, aut cessionem eius qui in presentiarum Prior est, in Eremo habitaverit, pro hospitibus, qui ad Eremum accesserint, mansionem, seu cellulam confiriere faciat, sic a cellulis Eremitarum dividam, ut Eremita quantum minus fieri possit, ab hospitibus mo- lestant, quæ tamen loco & forma, qua Capitulo Eremitarum vatum fuerit, con- struantur.

§.124. Item ordinamus & definimus, ut quicunque, aut devotionis gratia, aut alia quacumque de causa ad Eremum ac- cesserint, five secularis viri, five Reli- giosi fuerint, neque in choro, neque in cellulis, neque alibi, nisi in prima Ec- clesiæ parte, & in loco hospitibus de- putato, sine Prioris licentia non admittantur.

§.125. Item statuimus & ordinamus, ut Eremita Monaci, ac Conversi, ipse-que Eremita Prior, quotiens legitima causa, inten- tione redeundi, de Eremo exierint, teneantur etiam tempore quo extra Ere- rum permanerint, in jejunis & abstinen- tiis, camden formam servare, quæ in Eremo custoditur, exceptis nonnumquam recreations, aut non bona valetudinis, aut itineris defatigatione, aut alterius la- boris causis, in quibus extra Ereum, commorantur, cum Prioris licentia, non teneantur hoc custodiare.

§.126. Item volumus, quod Eremitæ, clausuram Eremi exire non valeant diebus & horis quibus servatur silentium, sine Prioris licentia. Nec liceat aliqui Eremitarum, aut Monacorum, vel Converfo- rum, ultra sex, aut septem milliaria, procul ab Eremo decidere. Aut extra Ereum, vel etiam Fontis boni hospitium petmanere, sine eadem licentia. Item volumus & definimus, ut nullus omnius Monacus, vel Converlus, qui in Eremo commoretur, possit ultra hospitium Fon-

titis.

Qui admini- strant, & in- de pauperi- bus & pere- grinis ele- mosynæ den- tur.

Mansio pro hospitibus fe- outis a cel- lulis Eremita- rum conser- tur.

Nemo admittatur in cho- ro cellulæ, vel alibi & ne licentia Prioris.

Eremitæ e- tiam extra Ereum ab- stinenias ser- vare debent, si redire ve- lant.

Clausura non exant &c. neque soli ab Eremo recedant nisi ut hie.

Leo Decimus.

tis boni, aut aequivalentem distantiam, ab Eremo solus recedere. Sed pro qua cumque etiam administratione & necessitate, ultra eam distantiam, bini ire debant, neque possit super hoc, ullo iure nisi per omnes Capituli voces dispensari.

Eremita non
aceperat
ab aliis Capituli.

Neque de Eremo ad alium locum invitus transcuratur ab aliis d. Capitulo.

Mendicantes ad Eremiticam vitam accedentes, in Eremo tantum officia & Prelatura habent.

Eremita non cogatur Santos Ordines, Prelature, aut visitationis munus recipere.

Eremita qui & quando possit se recludere.

Ex quod si immutatis oneris administrationis &c.

Missa celebranda & audienda a reclusis.

§.127. Item ordinatus, & definitus, ut quotiens aliquis, seu laicus, seu religiosus, aut nostri, aut alterius Ordinis fieri Eremi, five per se, five per nuncium, aut literas petierit, neque Eremi Prior, neque aliquis Eremitarum, sub magna propria conscientia aggravatione, audeat suo consensu illi determinate respondere, sed ad Capitulum Eremi omnia referantur hujusmodi. Sine cujus Capituli licentia, sub eadem poena, nemo ad Eremiticanam vitam admittatur, aut ab ea expellatur.

§.128. Item ordinatus, ut nullus Monacus, aut Conversus, ex Eremitarum numero possit, neque a Generali Ordinis, neque a Pio Eremi, neque a quibuscumque nostri Ordinis Capituli Definitoribus, aut Visitatoribus, invitum ex Eremo extrahiri, aut inde amoveri, aut ad aliquem ejusdem Ordinis locum transferri, nisi cum consilio pariter, & assensu Capituli ipsius Eremi, sed inviolabiliter observetur Martini Papae V. privilegium, hoc idem statuens.

§.129. Item volumus, ut Fratres ex Mendicantibus Ordinibus, ad vitam Eremiticam in nostro Ordine transeuntes, non obstante juris contraria dispositione, possint vocem in Capitulo, officia, & prelaturas in Eremo habere, non autem alibi, in nostro Ordine, hoc eis permittatur.

§.130. Item ordinatus, quod nullus, neque clausus, neque apertus Eremita, per aliquem nostri Ordinis Prelatum, aut Capitulum possit ad sacros alios Ordines, aut Prelaturas, in Eremo, vel alibi, aut visitationis munus suscipiendum, adstringi. Nulloque conscientia onere pregravetur Eremita, qui hujusmodi vocatus, accedere, aut assentire recusaverit.

§.131. Item volumus, quod Monacus, aut Conversus Eremita, qui trigesimumquintum sua aetatis annum perfecit, & per unum ad minus annum, post professionem nostri Ordinis, in Eremo permanerit, possit de licentia Capituli ipsius Eremi dumtaxat, sine aliquo alterius licentia in cellula sua se claudere, & ibi reclusorum more vivere.

§.132. Ut autem reclusi Eremitae attentio solo Deo vacare possint, volumus ut reclusi Eremitae omnes, liberi & immunes sint ab omni onere conscientiae, circa regimen, & administrationem rerum, tam spiritualium, quam temporalium ipsius Eremi, & locorum Eremo annexorum, & subjectorum. Et si eisdem sic expedire sibi videbitur, possint etiam, sine conscientie scrupulo, voci sua, quam in Capitulo habere posset, aut aliquibus, aut in omnibus renunciare.

§.133. Item totius hujus Capituli auditoriae, clausis five Monacis, five Conversis Eremitis, non valentibus Missam

celebrare, concedimus, ut possint plures simul in cellulis nihilominus separatis habitare, & ab aliquo simili ter clauso cum illis habitante Missas audire, aut si etiam multum distantes habitaverint, aut alium clausum, aut ad Ecclesiam ad audiendas Missas accederet, & statim cum silentio ad cellam suam redire, quod si alterius clausi hujusmodi commoditas detuerit, volumus, ut ex apertorum numero aliquis ad reclausum, qui celebrare non potest, accedere quotidie teneatur, & in cellula ejusdem Missam celebrare, & Sacratissimum Christi Corpus, eidem recluso, quotiens volunt ministrare.

§.134. Item volumus, ut clausi Eremitae, prout quisque magis sibi congruere existimat, cum Capitulo Eremitarum licentia, possint aliquod eorum, ad quae pro reclusione tenentur, five circa Psalmiodiam, five circa pedum nuditatem, & alia hujusmodi, in aliquod aliud, aut aequivalens, aut majus permuteare.

§.135. Insuper, ne fervor spiritus, qui in aliquibus divina gratia esse solet, aliquorum tepiditate extinguitur, volumus, ut reclusus quisque possit vita observantiam arctiore, atque austriorem, in quibus sibi viuum fuerit custodire, licentia a Priori quiesca, licet non obtenta: relaxare autem, ablique necessitate, & expressa Superioris licentia non possit.

§.136. Quod & de ceteris omnibus apertis Monacis & Conversis, intelligi volumus, qui quatuor annos post professionem nostri Ordinis, in Eremo vixerint.

§.137. Item antiquam constitutionem confirmantes, & de novo statuentes, ordinamus, quod non obstante aliqua contraria juris dispositione, peculum Monachorum, & Conversorum nostri Ordinis, qui extra Claustrum, atque extra Ordinem ipsum obierint, Sacratissima Eremo applicetur, & ejus esse censeatur.

§.138. Insuper quoniam tam totius Ordinis nostri, quam Eremitarum constitutiones antiquiores, multa contineat extimantur, quae propter temporum mutationem, secundum praesentem vivendi confutitudinem, minus observari posse videntur, plurimaque in eis, aut confusa, aut minus coherentia, invicemque contraria sunt: Propterea virtute sancta obedientiae praecepsimus, ut illi quibus per Capitulum Eremi, hoc onus injunctum fuerit, debeat infra triennium, & totius Ordinis, ipsum Eremiti constitutiones, prout Spiritus Sancti gratia illis concesserit, corrigere, emendare, reformare, superflua aut inutilia rescindere, inordinata ad ordinem redigendo, contraria moderando, & omnia in meliorem formam, & ordinem sub certis titulis in brevitate redigendo. Quae habeant, ad Generale nostri Ord. proxime futurum Capitulum appresentari, a quo cum fuerint confirmata, ab omnibus nostri Ordinis inviolabiliter observari, ac approbari debeat.

§.139. Item statutum ac definitum, quod omnia hujus Capituli decreta, ac statuta,

In quibus reclusi dispensentur.

Aspergioremq. viram eligere possint.

Et etiam alii Eremitae qui post professionem per annos quatuor in Eremo vixerunt. Peculum monachorum extra claustra applicetur Eremo.

Ordinationes antiquiores reformentur

1513.
Statuta Ordinis perpetuo obseruentur, & illis non derogetur, nisi ut sic.

Determinationes Capituli circa regimen Eremitarum & eius locorum immensari non possint.

In locis Observantiae statutorum pro Se de Apost. & Papa.

Hortatio ad orandum ubique pro Papa, & Ordinis Pro teatore.

Fides danda transiunctis hujus Bullis, D. P. An. 1. dic 4. Julii.

III.

Rota Romana Auditorum privilegium, quod litera Apostolica a quibuscumque Romanae Curiae Officialibus gratis pro eis expediantur.

LEO EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

S Edis Apostolicae providentia gratiarum juxta singulorum conditiones, & merita distributrix, illos prout aequum est, ulterioris favoris gratia, & amplioris retributiois praemio libenter prosequitur, quos potioribus meritis novit adiuvari, quique grata devotionis obsequio sibi fludiosus impendre dignoscuntur.

§.1. Attendentes igitur operosa soliditudinis studia, & assiduus labores, quos dilecti filii Collegium, & Capellani nostri causarum Palati Apostolici Auditores, eorumque Locatenentes, pro nostro &

Tom. III. Par. III.

Praceptum, quod omnes Officiales gratis expediant.

Deputatis executorum.

tuta, inviolabiliter ab omnibus nostri Ordinis, in virtute sancte obedientiae custodiuntur. Neque possint infrangi aut immutari, aut his aliquid contrarium determinari, nisi per dispositionem trium Generalium se continue subsequentium Capitulorum, que conformiter contrarium determinarent, aliter firma, & illibata permaneant.

§.140. Quicquid autem per Capitulum Eremi, circa ea quae ad Eremum, & loca illi annexa, atque subiecta pertinere vindetur, in futurum determinatum, ac definitum fuerit, nullo modo possit immutari, aut infringi, vel indirecte impediri, sub magna propria conscientia aggravatione, neque eas valeat Ordinis Generalis, aut Eremi Prior, neque alii nostri Ordinis Definidores, sine Capituli totius Eremi consensu derogare.

§.141. Postremo statutum ac definitum, ut in omnibus principalibus hujus Congregationis locis, in quibus viget, aut in posterum vigeat observantia, teneantur omnes fratres orare pro Summi Pontificis, & Sedi Apostolica felicitate, & diebus ferialebus eos Psalmos & Orationes dicere, quae antiquissima institutione, in Eremo dicuntur, eo modo, quo ibi dici conuerterunt.

§.142. Omnes propterea nostri Ordinis viros & mulieres hortamur, & admonemus, ut specialiter pro Leone Decimo Pont Max. Magnifice fratre eius Juliano nostri Ordinis Protectoribus, & benefactoribus principiis, continuo mandato pro tempore ordinatum, gratis expedire conuerterunt mandatum speciale, a nobis vel successoribus Romanis Pontificibus prefatis, ad effectum illas gratis expediendi necessarium foret, gratis ubique in singulis dilectorum filiorum Scriptorum, Abbreviaturum etiam de Majori praesidentia, Secretariorum, Solicitorum, plumbique & registri Scriptorum, ac registratorum correctoris, & Procuratorum, Contradictorum, aliorumque Cancellariae Apostolice, ac Romane Curiae Officialium quorumcumque, fine aliquis taxae, aut emolumenorum etiam regalium solutione expeditre possint & debeat.

§.143. Ceterum quia difficile foret &c. Nullo ergo, &c.

Datum Roma apud Sanctum Petrum,

Anno Incarnationis Domini millesimo

quingentesimo tertiodecimo, quarto nonas

Julii, Pontificatus nostri anno primo.

III.

Rota Romana Auditorum privilegium, quod litera Apostolica a quibuscumque Romanae Curiae Officialibus gratis pro eis expediantur.

LEO EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Causa hujus Conferentie.

S Edis Apostolicae providentia gratiarum juxta singulorum conditiones, & merita distributrix, illos prout aequum est, ulterioris favoris gratia, & amplioris retributiois praemio libenter prosequitur, quos potioribus meritis novit adiuvari, quique grata devotionis obsequio sibi fludiosus impendre dignoscuntur.

§.1. Attendentes igitur operosa soliditudinis studia, & assiduus labores, quos dilecti filii Collegium, & Capellani nostri causarum Palati Apostolici Auditores, eorumque Locatenentes, pro nostro &

A a a pro-

dicta Sedis honore, ac justitia personis ad Sedem ipsam ex omnibus mundi partibus confluentibus ministranda in causis coram eis pro tempore vertentibus, jugiter perferunt, & nulla exinde stipendia pro incumbentibus illis iuxta eorum status decentiam, oneribus facilius preferendis percipiunt, ac propterea dignum censemtes eis gratiosos favores, & opportuna comoditatibus auxilia impendere.

§.2. Motu proprio non ad ipsum Auditorium, aut Locatenentium, vel aliorum pro eis nobis super hoc oblatae petitiones instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa scientia, auctoritate Apostolica tenore praesentium statutum, & ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus singuli causarum Palatii hujusmodi Auditores, eorumque Locatenentes nunc, & pro tempore existentes, qualcumque literas Apostolicas, tam gratiam, quam justitiam, seu mixtam concorrentes, quas quilibet iporum Auditorum, & Locatenentium pro tempore duxerint expediendas, etiam si gratia hujusmodi tales fuerint, quae etiam pro illis, qui juxta Rotulum nostrum, & pro tempore existentium Romanorum Pontificum familiae, continuorum commensalium, de nostro, aut illorum mandato pro tempore ordinatum, gratis expedire conuerterunt mandatum speciale, a nobis vel successoribus Romanis Pontificibus prefatis, ad effectum illas gratis expediendi necessarium foret, gratis ubique in singulis dilectorum filiorum Scriptorum, Abbreviaturum etiam de Majori praesidentia, Secretariorum, Solicitorum, plumbique & registri Scriptorum, ac registratorum correctoris, & Procuratorum, Contradictorum, aliorumque Cancellariae Apostolice, ac Romane Curiae Officialium quorumcumque, fine aliquis taxae, aut emolumenorum etiam regalium solutione expeditre possint & debeat.

§.3. Ut nihilominus eisdem Scriptoribus, Abbreviaturibus, Secretariis, Collectoribus, Magistris, Registratoribus, & aliis ad quos pertinet in virtute sancte obedientiae poena, quam si contra fecerint, eo ipso incurrire volumus, diffriter praecepimus, & mandamus, quatenus literas predicas pro singulis ex Auditoribus, & Locatenentibus praecepimus, quibusvis exceptione & dilatatione, ac compositione cestantibus, liberè expediant, & expediri faciant & permittant.

§.4. Quocirca Venerabilibus nostris Asculan. & Sign. Episcopis, ac dilecto filio in Alma Urbe & ejus districto in spiritualibus Vicario generali, per Apostolica scripta Motu similiter mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios prefatis Auditoribus & Locatenentibus, nunc & pro tempore existentibus, in premisis efficacis defensionis praecepsibus, facient auctoritate nostra, statutum, ordinationem,

A a a pro-

Leo Decimus

Derogatio
contrariorum
quotundem
que.

D. P. An. 1.
15. Septemb.

IV.

De munere, auctoritate & privilegiis, Re-
ctoris, & Reformatorum, Lectorumque,
& Scholarium Studii generalis Almae
Urbis, & officio Bidelli.

De his Studii institutione, totoque ejus sta-
tu, vide sup. in Bonif. VIII. const. XX.
Tom. III. Par. II. pag. 100. In supremo &c.
Et de huiusmodi generalium Studiorum pri-
vilegiis habetur etiam ultra ibi notata, in
Conc. Trid. sess. 5. cap. 1.

LEO EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI
Ad perpetuam rei memoriam.

Causa Con-
stitutionis.

Dum suavissimos atque uberes fructus, quos viri literarum, scientia prædicti in agro Domini in dies producent, animo contemplamur, dumque quam utilis & necessarius, pro spiritualium, temporaliuumque rerum in hac plena tenebri, & caligine vita regimine & direccione salubriter iparum literarum usus, sedula meditatione perpendimus, inter solicitudines varias, quibus pro injuncta nobis desuper Apostolica servitutis officio prospere & feliciter exequendo, undique angimur, illam libenter amplectimus, quam in singulis Orbis partibus literarum studio vacare cupientibus illarum capescendiarum occasio & commoditas ministraret: sed ut hoc in Urbe nostra votivos sortiatur effectus, eo propensior cura nos urget, quo Urbis ipsa Vicaria Christi in terris Regia, antequae eius oculos semper polita, tamquam Apostolicæ Sedis validissimum firmamentum supra ceteras Orbis Urbes principatum obtinere dignoscitur: dignumque est, ut sicuti ejus excellentissima est conditio, sic etiam ipsius incolas & habitatores in omni virtutum genere, & præcipue liberalium artium disciplina, que iparum effutrix & alumna virtutum, alios antecellat.

Bonif. VIII.
institutio Studii
Urbis ut
hic & in rur.

§. 1. Dudum siquidem felicis recordationis, &c. Omittitur relatio Bullæ, quia eamdem legere est in loco superiori indicato.

§. 2. Nos igitur irreparabilem lapsi nequidquam temporis hujusmodi jaclaram agreterentes: cupientesque sicut providum decet patre familias futuris temporibus consulere, hujusmodi supplicationibus inclinati, & certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, tenore præsentium dictas prædecessoris literas approbamus & innovamus, ac præsentis scripti patrocinio communimus. Decernentes omnia & singula in eisdem literis contenta, præfertim quod de scholarum exemptione, immunitate, & aliis concessionibus, prærogativis, & gratiis in eis traditur, debere in violabiliter observari.

§. 3. Et nihilominus hac irrefragabili, & perpetuis futuri temporibus valitura constitutione, statuimus, decernimus & ordinamus, ut ex nunc de cetero præter alios, qui necessari fuerint in qualibet facultate Lectores, unus saltē in jure Canonico, & unus in Jure Civili Doctores, & unus in Philosophia, seu Medicina magistri, eminenti literaturę viri undecimque ad legendum in scholis publicis dictæ Urbis solitis temporibus & diebus, iustis & honestis salariis, arbitrio pro tempore existentium Rectoris, & Reformatorum dicti Studii, juxta ipsum Doctorum & Magistrorum qualitates, de Romani Pontificis licentia, moderandis & assignandis, per eosdem Rectorem & Reformatores, communī opportuna in hoc per eos adhuc diligētia, annuatim conducantur.

§. 4. Et nullus dictorum duorum Doctorum sic conduendorum, interim ad vocationis, aut præterquam domi si voluerit consulendo, quod jus aliud Curiæ vel Urbis prædictarum officium valeat exercere.

§. 5. Sed tam ipsi quam ceteri omnes ad legendum in huiusmodi scholis, pro tempore conducti, solitis temporibus, & diebus, horisq; ad id eis per Rectorem & Reformatores præfatos statutis, legitimo impedimento cessante, commissum sibi legendi munus obire, & post finitas lectiones per aliquod conveniens spatiū, circulos in eisdem scholis tenere debeant. Et si quis ex eis non legitime impeditus a legendō cessaverit, quotiens id fecerit, totiens dupli ejus quod pro qualibet lectio- nē constituto ei salario, ipsum attingere discernetur: & quod pro una, Bidellis sive nuntiis dicti Studii id legitime denunciantibus, & tribus reliquis quartis partibus fabrica Scholarum earundem ex nunc applicamus, poena mulctetur, & ei tradeuda bulleta seu mandato, defalcandi & denunciandi, ac curam d. Fabricę habenti, iuxta applicationem prædictam persolvendi.

§. 6. Et quoniam inutilis haec provisio de faciliredi posset, nisi sint qui ejus transgredores adnotent, & scholas ipsas solite visitent, & frequenter, quod Rector cum duobus saltē dictorum Reformatorum, semel in mense, & plures ubi cognoverint expedire, diebus atque horis variis, & incertis, ad ipsas scholas se personaliter con-

Observan-
tiam & curam
Rectori & Re-
formatoribus de-
legat.

Leo Decimus.

conferant, & eas, earumque lectors, dum legunt, dum tenent circulos, visitent, & si qua correctione, aut reformatione digna viderint, illa corrigan, & reformat, & unus ex eisdem reformatoribus seorum, bis saltē in hebdomada, visitationis hujusmodi officium subeat per seipsum; & transgressiones, aut alia corrigena vel reformat, cum alia corrigena vel reformat, & studiis, cum Rector conferat & Collegiis, ut eorum opera sic adhibita (super quo eorum & ipsorum cuiuslibet conscientias oneramus) studiū prædictū votivis proficiat incrementis.

§. 7. Bidelli vero, seu Nuncii præfati, aut eorum alter rotuli collationatam copiam habeant penes se, in quo scripta sint nomina omnium Lectorum, & qua quisque hora sit lectorus, & juxta illius ordinem & tenorem scholas circumiecte. Festa Palatii consueta in scholis ante Cathedram, Doctoribus, & scholaribus nuncient, & si quem ex dictis lectoribus, suo loco abesse repererint, exhibito teste, illum adnotent, & in fine enijsque hebdomadæ, Notario dicti Rectoris, qui rem ad ipsum Rectorem, & Reformatorum notiationi fideliter deducat, in scriptis tradat. Et si dicti Bidelli in præmissis negligentes fuerint, pro tempore existentem ipsius Studii Rectorem pro prima ejusdem Rectoris arbitrio, pro secunda vicibus salarii & emolumentorum omnium unius semestris, in dictam Fabricam convertendorum amissionis pena multentur. Quod si tertio in similem incidet negligeniam, officio Bidellatus hujusmodi perpetuo privati, & ad illud ulterius obtinendum inhabiles sint, illudque vacare censeatur eo ipso &c.

§. 8. Insuper inhibemus sub excommunicationis latè sententia, & dupli ejus in quo laesio committetur, si extimationem recipiat, parti damnum vel injuriam patienti, ex nunc applicati, poena, quotiens contravenientur, ipso facto incurrienda. Dilectis filiis modernis, & qui pro tempore fuerint, dicta Urbis Gubernatori, Senatori, Curia causarum Causa Apostolica Auditori, ceterisque Curie & Urbis predictarum, ordinariis & extraordinariis iudicibus, ne super causis contra dictos scholars, seu eorum aliquem pro tempore motis, & Dohanarum ac aliarum gabeliarum quarumcumque, etiam ratione portarum & pontium dictæ Urbis exactoribus, ne in rebus & bonis ad dictos scholars, pro clariori Canonum intelligentia legum cognitione non abs re esse dignoscitur, qui burlis Archidiaconis, Decanis, Plebanis, Propositis, Cantoribus, & aliis Clericis secularibus, etiam personatus habentibus, ac Presbyteris, quibus leges audire sub excommunicationis sententia, & aliis poenitentia, est a jure prohibitum, in studio Urbis hujusmodi dumtaxat, pro clariori dictorum Canonum intellectu, Leges, sine aliquo censuram, five poena incurru audiendi (facte commemorationis Honorii Papæ III. similiter prædecessoris nostri, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus) auctoritate & tenore præmissis,

§. 9. Quocirca per Apostolicas scriptas mandamus prefato Dominico Episcopo moderno, & qui pro tempore fuerit, dicti Studii Urbis Rectori, & prædictis moderatoris, ac pro tempore existentibus Reformatoribus, ut præmissa omnia & singula quantum ad eos attinet, observent, & quod alios cuiuscumque status, gradus, & conditionis fuerint, faciat ipse Rector de dictorum

Tom. III. Part. III.

Leo Decimus.

Reformatorum consilio auctoritate nostra firmiter observari: transgressores, contumaces, & inobedientes quoscumque per censuram Ecclesiasticam, & alia juris de quibus sibi videbitur, opportuna remeda, appellatione quavis omnino remota, compescendo.

§. 10. Venerabili vero fratri nostro Raphaeli Episcopo Oftensi moderno, & qui pro tempore fuerit Collegii Venerabilium fratrum nostrorum dictæ Romana Ecclesiæ Cardinalium Decano, ac pro tempore existentibus, primo ex Presbyterorum, ac primo ex Diaconorum Cardinalium hujusmodi ordinibus, quatenus Rectori & Reformatoribus, Doctoribus & Scholaribus præfatis, quando & quotiens pro parte, ipsorum, vel aliqui eorum fuerint requisiiti, in præmissis efficacis assistent præsidio defensionis, faciantque eos, & eorum, quemque respective, auctoritate, facultate, exemptione, immunitate, & ceteris supradictis pacifice uti, frui, & gaudere, non permittentes ipsis per quoscumque do- super indebit molestari, perturbari, aut inquietari.

§. 11. Baricello quoque, Connestabili bus, Marescallis, & ceteris Curia & Urbis predictarum executoribus quibuscumque, præfatis & futuris, ut præfati Recto- rius mandata contra quoscumque, tam personaliter, quam realiter exequenda, præmissorum occasione, & auctoritate præ- sentium, de dictorum Reformatorum, vel saltē duorum ex eis consilio pro tempore decretā, solite & fideler exequantur.

§. 12. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apofol- licis, ac statutis, & consuetudinibus dictæ Urbis, juramento, confirmatione Apo- stolica, vel quavis firmitate alia robortatis, necnon omnibus illis que dictus prædeces- sor in suis literis prædictis voluit non obla- re, contrariis quibuscumque; aut si ali- quibus communiter, vel divisiim a dicta sit Sede induitum, quod interdicte, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non facientes plenam & ex- pressam, ac de verbo ad verbum, de in- dulto hujusmodi mentionem.

§. 13. Ceterum quia ob Curię nostrę in Urbe continuam residentiam frequens in eadem Urbe est Ecclesiasticarum personarum concursus, & modernis temporibus, pro clariori Canonum intelligentia legum cognitione non abs re esse dignoscitur, qui burlis Archidiaconis, Decanis, Plebanis, Propositis, Cantoribus, & aliis Clericis secularibus, etiam personatus habentibus, ac Presbyteris, quibus leges audire sub excommunicationis sententia, & aliis poenitentia, est a jure prohibitum, in studio Urbis hujusmodi dumtaxat, pro clariori dictorum Canonum intellectu, Leges, sine aliquo censuram, five poena incurru audiendi (facte commemorationis Honorii Papæ III. similiter prædecessoris nostri, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus) auctoritate & tenore præmissis,